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KẾ HOẠCH
Kiểm tra liên ngành về hoạt động văn hóa

và phòng, chống tệ nạn xã hội huyện Hớn Quản năm 2024

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024 của UBND huyện;

Xét  đề  nghị  của  Trưởng  Phòng  Văn  hóa  -  Thông  tin  tại  Tờ  trình  số
37/TTr-P.VHTT ngày  17/01/2024 về  việc  ban hành Kế  hoạch kiểm tra  liên
ngành về hoạt động văn hóa và phòng, chống tệ nạn xã hội huyện Hớn Quản
năm 2024;

UBND huyện ban hành Kế hoạch kiểm tra liên ngành về hoạt động văn hóa
và phòng, chống tệ nạn xã hội huyện Hớn Quản năm 2024, nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật đối với hoạt động kinh
doanh dịch vụ văn hóa công cộng và phòng, chống tệ nạn xã hội trên địa bàn
huyện, nhằm nâng cao vai trò quản lý của nhà nước, kịp thời ngăn chặn tệ nạn,
tiêu cực.

- Kết hợp kiểm tra, nhắc nhở, tuyên truyền, vận động các tổ chức cá nhân
kinh doanh thực hiện nghiêm quy định của pháp luật. Xử lý hành vi vi phạm
theo đúng trình tự luật định.

2. Yêu cầu

-  Hoạt động kiểm tra bảo đảm chính xác, khách quan, trung thực, công
khai, dân chủ, kịp thời; không làm cản trở hoạt động bình thường của cơ sở kinh
doanh, cá nhân là đối tượng kiểm tra.

- Phối hợp chặt chẽ và thường xuyên với các cơ quan chức năng trong quá
trình kiểm tra nhằm phát hiện, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA

1. Cơ sở pháp lý

- Nghị định số 103/2009/NĐ-CP ngày 06/11/2009 của Chính phủ về Ban
hành Quy chế hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng.

- Nghị định số 45/2019/ NĐ- CP ngày 21/5/2019 của Chính phủ quy định
xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực du lịch.

- Nghị định 54/2019/NĐ-CP ngày 19/06/2019 của Chính Phủ quy định về
kinh doanh dịch vụ karaoke, vũ trường.
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- Nghị định số 38/2021/ NĐ- CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ quy định
xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa và quảng cáo,

-  Nghị định số 129/2021/NĐ- CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy
định sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định xử phạt vi phạm
hành chính trong lĩnh vực du lịch; thể thao; quyền tác giả, quyền liên quan; văn
hóa và quảng cáo.

-  Nghị  định 128/2022/NĐ-CP sửa  đổi  Nghị  định 38/2021/NĐ-CP quy
định xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực văn hóa và quảng cáo.

-  Nghị định số 144/2020/NĐ- CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy
định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội;
phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; phòng
chống bạo lực gia đình.

- Nghị định số 117/2021/NĐ- CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định
xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

2. Nội dung kiểm tra

Kiểm tra, hướng dẫn, tuyên truyền, nhắc nhở các cơ sở Lễ hội, cơ sở kinh
doanh về hoạt động văn hóa, thể dục thể thao, gia đình và du lịch, kinh doanh
dịch vụ văn hóa, thể dục thể thao và dịch vụ internet, game online chấp hành
đúng quy định của pháp luật về kinh doanh có điều kiện, đảm bảo an ninh trật
tự, phòng cháy chữa cháy, đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh.

3. Đối tượng kiểm tra

Các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình kinh doanh: Băng đĩa nhạc, băng đĩa
hình (bản ghi âm, ghi hình), sách, báo, tranh, ảnh, lịch; Trò chơi điện tử (game);
Quảng cáo, biển hiệu, photocopy; Internet, dịch vụ in; Karaoke, vũ trường; Biểu
diễn nghệ thuật; Cơ sở lưu trú (khách sạn, nhà nghỉ); Cơ sở mát xa; Lắp đặt thiết
bị thu chương trình truyền hình nước ngoài từ vệ tinh (TVRO), báo chí, xuất
bản, bưu chính viễn thông, công nghệ thông tin, tần số vô tuyến điện, quyền tác
giả, quyền liên quan...vv trên địa bàn huyện; Các hành vi lợi dụng tín ngưỡng đề
hành nghề mê tín dị đoan của các tổ chức cá nhân.

4. Thời gian, phạm vi kiểm tra

-  Thời gian: Trong năm 2024 (có kế hoạch, thông báo thời gian cụ thể
hàng tháng, hàng quý).

- Phạm vi kiểm tra: Các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

III. KINH PHÍ, PHƯƠNG TIỆN ĐI LẠI VÀ CÔNG CỤ HỖ TRỢ

- Kinh phí: Sử dụng nguồn kinh phí được giao năm 2024 của Phòng Văn
hóa và Thông tin.

- Phương tiện đi lại: Thuê xe của đơn vị cung cấp dịch vụ, hoặc của các cơ
quan liên quan nhằm đảm bảo bí mật và kế hoạch công tác.

- Công cụ hỗ trợ: Văn phòng phẩm (Giấy, viết, pho to tài liệu.); sử dụng
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máy móc, công cụ hiện có của Đội kiểm tra liên ngành VHXH và đề nghị các
đơn vị có thành viên được phân công thực thi nhiệm vụ hỗ trợ công cụ theo yêu
cầu công tác nhằm đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các thành viên khi tham gia
kiểm tra.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giao Phòng Văn hóa và Thông tin huyện là Thường trực Đội Kiểm tra
liên ngành văn hóa - xã hội huyện (Đội trưởng là Trưởng Phòng VH&TT) tổ
chức triển khai và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên thực hiện theo
chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực do ngành phụ trách.

- Đề nghị các đơn vị có thành viên tham gia Đội kiểm tra liên ngành văn
hóa - xã hội huyện tạo mọi điều kiện để các thành viên của Đội hoàn thành
nhiệm vụ được giao.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra liên ngành về hoạt động văn hóa - xã hội
và phòng, chống tệ nạn xã hội huyện Hớn Quản năm 2024./.

Nơi nhận:
- Sở VHTT&DL tỉnh;
- Sở TTTT tỉnh;
- CT, PCT.UBND huyện;
- Các thành viên Đội KTLN;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hạ
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